
 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32-59 
Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
Settore Ambiente ed Energia 
Ufficio Impianti Termici 
Resp. Procedimento:    Serena Trussardi 
Resp. Istruttoria:         Vincenzo Scarcelli   
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE  
 
Riduzione del periodo di esercizio, degli orari di funzionamento e delle temperature 
di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale sul territorio del 
Comune di Monza.  

Il Sindaco 
 

Visti:  

• l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 del documento allegato alla DGR XI-
3502 del 5/08/2020, che normano i limiti di esercizio degli impianti termici per 
la climatizzazione invernale ed estiva; 

• l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 punto 13 del documento allegato alla 
DGR XI-3502 del 5/08/2020, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di 
comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di 
esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita. 

 
Rilevato che: 
 
il territorio del Comune di Monza ricade interamente nella zona climatica “E”,per la 

quale, l’art. 2 del D.P.R. 74/2013 dispone che, nel periodo compreso tra il 15 ottobre 
ed il 15 aprile, l’esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale è 
consentito per un massimo di 14 ore giornaliere, tra le 05,00 e le 23,00.  
 
Considerato che: 
 
da alcune settimane si stanno verificando condizioni climatiche particolari, 
caratterizzate da alta pressione e temperature giornaliere mediamente più alte 
rispetto a quelle tipicamente autunnali; 
 
le condizioni di alta pressione favoriscono notoriamente l’accumulo del particolato e 

di altre sostanze inquinanti negli strati più bassi dell’atmosfera; 
 
gli impianti termici a uso civile rappresentano una non trascurabile fonte di emissioni 
inquinanti in atmosfera, pertanto una riduzione del periodo di funzionamento per la 
climatizzazione invernale, nonché dell’utilizzo giornaliero e delle temperature 
massime ambientali, sono da ritenersi misure idonee al contenimento delle emissioni 
nocive; 
 
nel corso della passata stagione termica 2022/2023 è stato necessario attivare per 2 
volte le misure emergenziali di cui alla D.G.R. n. 3606 del 28 settembre 2020, istituite 
proprio per il contrasto all’inquinamento locale in occasione di determinate condizioni 

di criticità riguardanti la qualità dell’aria. 

ORD. N. 88 DEL 10.10.2023

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
8
0
5
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
6
.
9
 
«
A
M
B
I
E
N
T
E
:
 
A
U
T
O
R
I
Z
Z
A
Z
I
O
N
I
,
 
M
O
N
I
T
O
R
A
G
G
I
O
 
E
 
C
O
N
T
R
O
L
L
O
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
a
o
l
o
 
P
i
l
o
t
t
o



 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32-59 
Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 
Richiamata: 
 

l’attività di controllo sull’efficienza energetica degli impianti termici finalizzata al 
risparmio energetico ed al contenimento delle emissioni inquinanti, espletata dal 
Comune di Monza in qualità di Autorità Competente, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 31 della Legge 90/2010;   
 
l’iniziativa della Commissione Europea denominata “Patto dei Sindaci", che ha lo scopo 
di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi, adottando misure per ridurre le 
emissioni di CO2 nelle città, alla quale il Comune di Monza ha aderito con Deliberazione 
del Consiglio Comunale (n.19 dell'11 Marzo 2013), approvando inoltre, con  successiva  
Deliberazione di Consiglio (n. 18 del 10/03/2014), il conseguente Piano di Azione per 
l'Energia Sostenibile (PAES), strutturato secondo le indicazioni delle Linee Guida del 

Patto dei Sindaci e del Joint Research Centre di Ispra. 
 
Ritenuto pertanto che: 
 
le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del DPR n. 74 
del 2013 e al par. 7 punto 13 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 5/08/2020;   
 
richiamato: 
   
l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013; 
il paragrafo 7 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 5/08/2020. 

 
ORDINA 

 
per tutti gli impianti termici come definiti dal D. Lgs. 48/2020 presenti sul territorio le 
seguenti condizioni di esercizio: 
 
• riduzione del periodo di esercizio dell’impianto termico per la climatizzazione invernale 
con definizione della durata dello stesso dal 22.10.2023 al 08.04.2024; 

• riduzione del funzionamento giornaliero per la climatizzazione invernale ad un massimo 
di 13 ore, comprese nella fascia oraria 05,00 - 23,00 di ciascun giorno; 
• la riduzione di 1°C della temperatura ambientale dell’aria, di cui all’art. 3 comma 1, 
del DPR n. 74/2013, come recepito dalla DGR 3502/2020 al punto 7 comma 1 lettera b), 
ossia 19°C + 2°C di tolleranza per tutti gli edifici ad esclusione di quelli indicati nella 
medesima DGR al punto 7 comma 1 lettera a), ovvero esclusi quelli adibiti ad attività 
industriali, artigianali e assimilabili il cui limite rimane invariato a 18°C + 2°C di 
tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili. 
 
La presente ordinanza non si applica nei casi previsti al par. 7 punti 4, 10 e 11 del 
documento allegato alla DGR 3502/2020. 
 



 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32-59 
Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
Al di fuori del periodo di accensione consentito e, senza alcuna ulteriore disposizione 

delle Autorità, gli impianti termici possono essere attivati dal Responsabile solo in 
presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e, comunque, per una  

durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria sulla base 
della normativa sopra richiamata (7 ore). 
 
Visti pertanto: 
   
• gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013; 
• gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 
• gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001; 
• l’art. 27 della Legge Regionale n.24/2006; 
• Il par. 7 del documento “Disposizioni per l’installazione, l’esercizio, il controllo, la 
manutenzione e l’ispezione degli impianti termici civili - Aggiornamento 2020” allegato 

alla DGR XI-3502 del 5/08/2020; 
 

ORDINA ALTRESI’ 
 

ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il 
rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle 
sanzioni previste dalla legge. 
 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della legge 241/90 il responsabile 
del procedimento è il Dirigente del Settore Ambiente, Ing. Serena Trussardi. 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Milano nel termine di 60 giorni dalla notificazione (D. Lgs. 2 luglio 2010 n.104), oppure in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971).         
 

DISPONE 

 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Monza: www.comune.monza.it  
 
Monza, 10 ottobre 2023  

  
                       Il Sindaco   

                 Paolo Pilotto  
 
 

 

 
 
 


